
1 
 

CO MUN E DI  SA NTA G I UST A  
Provinc ia  d i  Or i s tano  

 

 
 

Decreto Sindacale n. 12 del 16.07.2024 
 

Oggetto: Proroga incarico di Responsabile ad interim del Servizio Finanziario - Tributi sino 

al 30.09.2024.  

IL SINDACO 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.05.2024, immediatamente 

esecutiva, con cui è stato definito il nuovo assetto della macrostruttura comunale con l'incremento 

del numero di servizi in cui è articolata la macrostruttura da 3 a 4, di presso elencati: 

Servizio n. 1 – Amministrativo e di Vigilanza 

Servizio n. 2 – – Finanziario - Tributi 

Servizio n. 3 – Sociale  

Servizio n. 4 – Tecnico 

E, contestualmente, sono stati indicati i dipendenti a tempo indeterminato assegnati a ciascun 

Servizio, 

Visti: 

- gli articoli 50, comma 10, 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

disciplinanti la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi e le funzioni loro attribuite; 

- il CCNL 2019-2021, stipulato il 16.11.2022 ed in particolare il Titolo III - Capo II rubricato 

"Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione", 

Dato atto che: 

- l'art. 16, primo comma del CCNL 16.11.2022 prevede che "Gli enti istituiscono posizioni di 

lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 

amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce 

oggetto di un incarico a termine di elevata qualificazione (EQ) conferito in conformità all’art. 18 

del presente CCNL.",  

- il comma 3 del medesimo art. 16 prevede che gli incarichi di EQ, possono essere affidati a 

personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

- l'art. 18 del CCNL 16.11.2022 che disciplina le modalità di conferimento degli  incarichi di 

Elevata Qualificazione, 

- l'art. 19, comma 1 del CCNL 16.11.2022 il quale prevede che " Negli enti privi di personale con 

qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL." 



2 
 

Considerato che: 

- l’articolo 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla 

nomina dei titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative, preposti alla direzione delle 

strutture di massima dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi 

articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

servizi; 

- l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/8/2000, n.267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 

cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art.97, comma 4, lett. d); 

Dato atto che nella deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.05.2024, tra le altre 

disposizioni, sono indicate le seguenti: 

- viene dato mandato al Nucleo di valutazione di procedere alla graduazione di ciascuna posizione 

di Elevata Qualificazione (EQ) - responsabilità di servizio, ai sensi dell'art. 17, c. 2 del CCNL 

2019-2021 stipulato il 16.11.2022, 

- nelle more della definizione ed approvazione della graduazione di ciascuna posizione di Elevata 

Qualificazione (EQ) - responsabilità di servizio, la retribuzione di posizione di cui all'art. 17, c. 2 

del CCNL 2019-2021 è stabilita in via provvisoria nella misura di € 8.000,00 per ciascun incarico 

di posizione di Elevata Qualificazione (EQ) - responsabilità di servizio,  

- a seguito della definizione ed approvazione della graduazione di ciascuna posizione di Elevata 

Qualificazione (EQ) verrà determinata la misura a regime della retribuzione di posizione di cui 

all'art. 17, c. 2 del CCNL 2019-2021 per ciascun incaricato, con decorrenza dalla data del 1 

giugno 2024 (data di decorrenza della nomina, da parte del Sindaco con propri decreti, dei nuovi 

titolari degli incarichi di EQ - responsabilità di servizio) ed effettuazione di conguaglio per la 

differenza tra la misura provvisoriamente stabilita e quella stabilita in via definitiva, 

Considerato che, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 29.05.2024, è demandata 

alla competenza del Sindaco la nomina dei titolari di incarico di Elevata Qualificazione (EQ) - 

responsabili di servizio, ai sensi dell'art. 50, c. 10 del D. Lgs. N. 267/2000, con decorrenza dal 1 

giugno 2024 e scadenza il 31.12.2024 e conseguente revoca dei decreti nn. 7, 8, 9 e 10 del 

29.12.2023 di nomina dei titolari di incarico di Elevata Qualificazione EQ - responsabili dei servizi 

per l'anno 2024, 

Richiamato integramente il proprio decreto n. 7 del 31.05.2023 con cui:  

1) l'Arch. Emanuela Figus, Funzionaria a tempo indeterminato e orario pieno inquadrata nell'Area 

professionale dei Funzionari - EQ ai sensi del CCNL 16.11.2022, è stata nomina Responsabile del 

Servizio Tecnico, per il periodo 1.06.2024 - 31.12.2024, con il conferimento del relativo incarico di 

Elevata Qualificazione ai sensi del CCNL 16.11.2022, 

2) conferito l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi titolare di EQ 

per il periodo dal 1.06.2024 e sino al 15.07.2024, con possibilità di proroga. 

Valutata la necessità prorogare l’incarico ad interim di Responsabile del Servizio Finanziario - 

Tributi titolare di EQ conferito all’Arch. Emanuela Figus, con il decreto di cui al punto precedente, 

sino al 30.09.2024, con possibilità di proroga, 

DECRETA 

Di prorogare l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi titolare di EQ 

conferito, con proprio decreto n. 7 del 31.05.2023, alla Responsabile del Servizio Tecnico, arch. 

Emanuela Figus, sino al 30.09.2024 con possibilità di ulteriore proroga. 



3 
 

Di confermare tutto quant’altro previsto nel richiamato proprio decreto n. 7 del 30.05.2023 in 

relazione all’incarico ad interim di Responsabile del Servizio Finanziario all’Arch. Emanuela Figus 

di cui al punto precedente. 

Di dare atto che sono conferite alla dipendente le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e articolo 17 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici 

e servizi;  

Di riconoscere all'Arch. Emanuela Figus un ulteriore importo pari al 25% del valore economico 

della retribuzione di posizione prevista per l'incarico di titolarità di EQ - responsabilità del Servizio 

oggetto dell’incarico ad interim, rapportato al periodo di incarico, ai sensi dell'art. 17, c.5, primo 

periodo del CCNL 16.11.2022 e dell'art. 5, c. 1, lett. B) del CCDI 2023-25, stipulato il 28.12.2023, 

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente provvedimento; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° 

comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. 

Il presente decreto è consegnato all’interessata e comunicato al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti connessi e conseguenti. 

Di specificare che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato anche prima della 

scadenza del termine: a) a seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’ente; b) a seguito di 

valutazione negativa; c) in caso di comportamenti omissivi o pregiudizievoli reiterati sui programmi 

e sugli obiettivi concordati, con gli strumenti di programmazione dell’Ente; d) in caso di grave 

violazione del Codice Disciplinare; 

Di stabilire l’obbligo, per la dipendente incaricata, di comunicare gli atti adottati e le decisioni 

assunte nonché di evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà riscontrate; 

Di specificare che in relazione all’incarico conferito, la dipendente incaricata è a disposizione 

dell’Amministrazione, oltre l’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. 

Pertanto la dipendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie 

all’espletamento dell’incarico ed al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale 

flessibilità di orario; 

 

Il Sindaco 

Andrea Casu 

 

 


		2024-07-16T10:05:00+0200
	CASU ANDREA




